tum suorum qui sibi rem diuinam celebrabant, aut horas canonicas & psalmos canebat, et assiter in syllaba, persentiebat, & tanquam magistra discipulum admonebat. Quæ præter multas extraordinarias & votiuas orationes, horarium quoq; sacerdotū more quotidie persoluebat. Homines à grauitate, à modestia, à taciturnitate, à constantia probabat: leves autem, loquaces, importunos & mutabiles molestissime ferebat. Médaces præterea, vanos parasitos, coniectores, fortilegos, præstigiatores, chiromanticos, augures, schœnobates, petauristas, & alios omnes circulatores & fallaces homines nec audire voluit vñquam nec videre.

*De iustitia per eos restituta.*

**Q**uemadmodum catholici principes Hispani eopolulis amissam iustitiam restituere, multis exemplis alio loco demonstrauimus. Cuius imaginem talem referebat, quam veteres olim depingere consuevere: effigie virginis, aspectu vehementi & formidabili, luminibus oculorum atrocibus, neque humilis, neque aspera, sed verecundæ cuiusdam tristitiae dignitate. Ex quo intelligi voluerūt, eos qui iustitiae præcessent, oportere esse graues, sanctos, seueros, incorruptos, inadulabiles, aduersus improbos & delinquentes immisericordes, inexorabiles, erectos, arduos, potentes, vi & maiestate & quietatis veritatisq; terrificos. Iustitiam itaque, cuius (vt ait Tullius) splendor est maximus, Rex & Regina cæterasque virtutes omnes & diuinas humanasque leges excolentes, catholici principes appeti metuere. Maxima nanque res est sanctissimaque iustitia, qua quidem vna virtutes omnes continentur, & hominum societas coniunctioque conseruatur. Cuius comites, alio loco diximus, sunt liberalitas, religio, pietas, gratitudo, sanctitas, obedientia, fides, æquitas, bonitas, veritas, & legum mandatorumque obseruatio. Sine cuius ministris omnium nimirum cladibus acerbissimis redundarent, & nefaria malorum rabies & crudelis flagitiorum coniurationes in optimos quosque contemptis humanis diuinisque legibus ruerent. Quocirca qui recte sancteque iustitiae munis exercent, quemadmodum catholici principes fecere, qui quidem pauci sunt, & honoribus magnis & sui nominis æternitate meo quidem iudicio digni sunt.

*De catholicorum principum munificentia & liberalitate.*

**Q**uæ de Ferdinandi regis & Isabellæ reginæ munificentia dixerim, et si multis rationib; expertes rerumque inscios, & iniquos alienæ virtutis & laudis æstimatores inficiunturos prospicio, qui meam hanc sententiam tanquam paradoxam & rem incredibilem columniis suis & perfidia rationi contraria retractabunt: id tamen ego dicam de illorum liberalitate, quod non Gnathonici, sed quod Socratici sentiunt, & ipse sine vlla adulazione vere possum dicere: Reges scilicet & mortales omnes qui fuerunt hactenus, à catholicis principibus omni genere virtutis & præcipue liberalitatis officio fuisse superatos. Quod si quibus vel ingratiss vel inuidis ambitiosius & fide maius à me dictū forte videbitur, haec vna potissimum & probabili ratione constare poterit, quia cæterorum Regum qui liberales fuisse prædicantur, opera munificentæ quamvis multa magnaquare, si cum catholicorum principum liberalitate cōferantur, nimirum & magnitudine minora reperiētur, & numero pauciora. Actus siquidem nouis atque multiplices munificentæ catholicorum principum nec coñumerari, nec ponderari quidem possunt, nec æstimari. Veniant igitur, si placet, veniant omnes qui ab hac opinione mea dissentient, ac si velint, etiam ratiocinatores & arithmeticos cum pugillaribus & calculis arcessant. Quorum nemo quidem regum catholicorum liberalitatis opera magnifica computabit, nemo beneficiorum numeros millenarios multiplicabit, nemo denique quotidianorum munerum légiones dinumerabit. Quis enim comprehendere poterit innumerabilia maximaque stipendia liberalissime persoluta? quis colligere pecunias egentibus erogatas? quis dotes virginibus collocandis enumerafas? quis amplissima munera multis oratoribus animosissime collata? quis plurima & vere regia donatiua domesticis equitibus & familiaribus distributa? quis donaria preciosa templis oblata? Sed ad maiora atque mirabilia concendamus. Nam quæ diximus hactenus, quota quidem pars videbitur, si magnos sumptus quibus annos fere quadraginta domesticæ & externa bella gesserunt, meminerimus: si maiores impensas quibus magnas classes ad Canarias & Indicas insulas miserunt, considerauerimus: si pecunias quibus multas ecclesiæ magnaquare monasteria condiderunt, & redditibus donauere, numerare possemus: si quot & quanta patrimonia, quot census, quos Hispano sermone Iuros appellamus, de se benemeritis tribuerunt: si quot Duxes, quot

Marchiones, quot Comites, quot equites creauerūt, memoria repetere vellemus. Quod  
 niam igitur catholicorum principum liberalitatis opera multifariam, vt supra diximus,  
 præ multitudine atque magnitudine comprehendi minime possunt, aliis omissis, illud  
 vnum, de quo alio loco scripsimus, quatenus est opes munificentie memorabile, summa-  
 tim repetemus. Anno enim à natali Christiano supra mille & quadringentos septuagesi-  
 mo sexto catholici principes et si difficillimum contra Portugalliae Regem bellum gere-  
 bant, cum tamen magnas Turcarum copias Odruntum oppidum expugnasse cognouis-  
 sent, septuaginta naues armatorum militum plenas & cōmeatus Ferdinando Neapolita-  
 norum Regi, cuius erat opidū quod Teucri captum tenebant, suis expensis auxilio mi-  
 serunt, & propulsatis hostibus oppidum restituere. Cæterum fuerunt Rex Ferdinandus &  
 & Isabella Regina cunctis fere virtutibus pares, & Regina liberalitatis operibus animo-  
 sissima. Quæ quidem dandis muneribus & pecuniis numeratis, constitutisque præmiis  
 vtriusque conferendis arbitrio, multum semper addebat, & separatim largiebatur. Cuius  
 liberalitatem & animi magnitudinem cum aliis permulti magnates Hispaniæ, tum vero  
 duo principes externi perspexerunt, Ioānes scilicet Rex Nauarre, & Prosperus Columna  
 Romanæ vrbis vir primarius. Quorum alter cum ad eam Hispalim venisset, alter Me-  
 thymnam cognomento Campum, muneribus amplissimis vterque donatus ab ea disce-  
 fit. De Regis quoque munificentia multa separatim commemorare possem, quæ omnia  
 prætermitto, duntaxat uno contentus exemplo, quo Cæsar Augusta fuit usus, vbi Sanctæ  
 Engratiæ monasterio solidorum millia ducenta munera auit, & millia decem quorū annis in 10  
 perpetuum donavit. Erant enim Catholici principes non solum liberales & animosi, sed  
 etiam prudentes religiosi & circumspecti in deligendis locis & personis quibus tribuen-  
 dum erat. Nam et si liberalitas virtus est animi generosi atq; magnifici, qua diuites & ma-  
 gnanimi principes in pecuniis distribuēdis, & aliis siue fortunæ siue naturæ bonis homi-  
 num gratiam demerentur, & Deum qui bona omnia largitur, imitantur, multas tamē ha-  
 habet cautiones multasque circumstantias, quas omnes qui liberales esse volunt, circun-  
 spicere diligentissime debent, ne vel imprudentes & iniusti, vel sine ratione liberales esse  
 videantur. Non est enim beneficium quod in quempiam sine ratione cōfertur. Quapro-  
 pter illi quidem liberales appellari merito debent & magna laude digni sunt, qui benefi-  
 cia conferentes prudenter cauteque largiuntur. Alii autem vituperandi magno que odio 10  
 digni, qui vel ambitione liberales videri volunt, vel in eos beneficia collocare student, a  
 quibus sperant se consequuturos quæ concupiscunt. Quorum munera largitionis quidē  
 sunt, non liberalitatis. Sunt enim similes hamo pescantium qui pisces esca decipiūt. Quod  
 illi præcipue faciunt, qui conditione sua non contenti res alienas & magnos dominatus  
 affectant. Sunt & hominum liberalium genera multa. Alii nanque auferre solent ab aliis  
 quod in alios conferunt: alii plus quā sua patitur facultas, imprudenter profundunt. Dant  
 alii non vt pro sint accipientibus, sed vt noceant, multi itori merentibus & indignis, non  
 nulli non egentibus sed diuitibus & ingratis. Plærius non sapientibus & studiosis, sed a-  
 uidilaudis & popularis applausus stultis & ineptis parasitis, quorū prauis assentationibus  
 maxime delectantur, largissime distribuunt, vt de se bene dicant falsoque loquuntur. Qui  
 quidem se stultos esse non simularent, si non essent homines insipientes, qui de se omnia  
 facile credunt, & adulationem mentientium suarum laudum testimonium esse putant. Cū  
 quibus & alii complures accusandi sunt, & infames haberi merito debent, qui sub specie  
 liberalitatis in voluptatibus venereis, in frequentibus cōuiuiis, in ludis & vanis spectacu-  
 lorum pompis, non modo res suas familiares & amplissima patrimonia stulte consumunt,  
 verum etiam clarum nomen & bonam famam, qua nihil est homini preciosius, turpiter  
 deformant & obscurant. Quare Ferdinandi Regis & Isabellæ Reginæ liberalitas lauda-  
 bilius virtusque clarius est & gloria maior, qui non falsis assentatoribus, vt audi laudis  
 & ambitiosi, non diuitibus, vt alienarum rerum cupidi, non ingratis, vt imprudentes  
 & inconsulti, non contiuuiis & voluptatibus, vt intemperantes & prodigi, non denique 10  
 ludis & spectaculis, vt pueriles & populares: sed miseris, inopibus, studiosis & beneme-  
 rētibus mercedes & munera recte sancteque tribuerunt, vt prouidi principes & saluber-  
 rimi. Qui propterea cunctis quilibet liberales fuere, præferendi mihi iure videntur, quia & pro-  
 merentibus beneficia conferebant, & largiendo iudicio vero semper & honesta benevolen-  
 tia, probabilibus munificantia fontibus vrebantur. Non laudem, non obsequium, nō  
 mortalem gratiam & hominum remunerationem sperantes, sed euangelicam doctri-  
 nam sequentes ea quæ gratis acceperant, gratis benemeritis & iuste penitibus liberali  
 manu erogabant, neque sicuti plærius faciunt, opes & fortunæ bona custodientes a-  
 mittebant, sed bene distribuendo conseruabant. Quibus profecto in huiusmodi ge-  
 nere

nere virtutis & opere liberalitatis comites ex viris illastribus, quos antiquitas celebrauit, valde paucos, & ex foeminiis vnam duntaxat inuenio regionis Apuliæ, quam alii Busam, alii Baulam nominarunt. Quæ cum esset genere nobilis & admodum diues, Romanorū ciuium fere decem millibus ex prælio Cannësi elapsis & à Canusianis intra sua moenia receptis, alimenta, vestes, & viaticum largissime præbuit. Eodē tempore Fabitis Maximus etiam suę liberalitatis testimonium reliquit memorabile. Qui cum ciues Romanos captiuos ab Hannibale Carthaginensium duce receperisset, ei pecuniam daturus, & senatus solvere noluisset, filium Romam misit qui fundum quem vnicum possidebat, vendidit, & precium eius Hannibali numerauit. Quintius quoque Flaminius se quidem munificencia sua maxime laudabilem præsttit, qui Philippo Macedoniæ Rege bello superato, cū ad victoriæ suæ spectaculum Græcia fere tota conuenisset, facto signo tubæ silentio, hæc à præcone verbæ recitati iussit: Senatus populusque Romanus & Quintius Flaminius Imperator omnes Græciæ vrbes quæ sub ditione Philippi Regis fuerunt, liberas atq; immunes esse iubet. Duos inuenio præterea liberalitatis comites à scriptoribus antiquis honoriſſime commemoratos; Hieronem Syracusanum & Agrigentinum Gilliam. Quorum alter audita clade quam Romani apud Trasymenum lacum passi fuerant, tritici modiorum millia trecenta, ducenta hordei, aurique ducenta & quadraginta pondo Romæ dono misse alter & diuitiis excellens, & animo semper in conferendis magis pecuniis quam acculumandis erat occupatus, cuius domus non Gilliæ quidem, sed officina munificètæ vocabatur. Qui, vt alia eius opera liberalitatis omittam, equites Gelensis quingentos vi tempestatis in suas possessiones cōpulsos aluit omnes atque vestiuit. Magna nimirum fuit horum quos memorauimus, liberalitas, sed si ad calculū venerimus, nihil prorsus ad catholicorū principum munificentiā. Quæ quidem est non cum praua mortaliū liberalitate conferenda, sed potius Dei optimi maximi benignitati mærito comparanda. Qui quidē præter ea munera quæ supra scripsimus, plura oppida, plura prædia, plures pagos, plures fundos, plures agrorum possessiones, quā cæteri liberales & principes omnes tribuent: qui denique multis qui nihil penitus habebāt, pro laborum suorum præmio census & opes magnas contulerunt, atque aliis magnatibus qui maximas diuitias & amplissima patrimonia possidebant, ampliarunt.

#### *De catholicorum principum humanitate & clementia.*

HUMANITATIS atque clementiæ, quarum altera charitas est erga proximos, & altera iniuriæ remissio, in catholicis principibus exempla multa magnaue perspecta fuere. De quibus ne plura commemorem, nobis illud vnum eorum eximia pietatis indicio vel maximo fuit, quod scilicet illorum morte qui in prælio occubuerint, vel alio miserabilis casu cecidissent, non solum magno dolore miserabantur, verum etiam tanquam parentes multis lachrymis atque gemitibus defluerunt: ideoque suorum militum saluti consulentes, hostes obsidione magis & fame, quam prælii & oppugnatione saepe vicerūt. Qui præterea me ipso præsente numerosas Gallorum Regis copias, ab oppugnatione arboris oppidi quod Salsas appellant, metu coactas discedentes, cum armis persequi manuque capere possent, quia tamen non sine magna illorum strage fieri posse videbant, abire per miserunt, suis equitibus qui hostes ferire iam cœperant, inuitis, & vix ab honore victoriæ spoliorumque cupiditate retractis. Magnum & hoc etiam fuit humanitatis exemplum: Quoties enim vir vel Hispaniæ primarius, vel aliquis ex Christianis principibus è vita migrasset, ad eius hæredes & propinquos statim sapientes viros & religiosos cōsolandi gratiam mittebant, lugentesque nigras vestes doloris sui & humanitatis testes inducebātur. Ferdinandi vero non humanissimi solum, sed etiam Christianissimi Ragis argumentum memorabile non præteribo silentio, qui quidē quotannis die Iouis ante Pascha resurrectionis, more & exemplo Christi qui suis discipulis, vt hominibus humanitatis exemplū præberet, pedes lauit, & Petro quamuis recusanti, duodecim pauperibus accitis pedes lauare consuevit, quos deinde lotos, cœnatos, nouis vestibus indutos & singulos singulis aures donatos dimittebat. Vtriusque autem clementia cum in aliis multis, tū vero erga eos cognosci maxime potuit, quibus accusatione cessate facile parcebāt, & alios multos qui bus sine ullius querela leges ultimam pœnam statuebant, ad remum libertius atq; metallæ quam ad mortem destinabant.

#### *De fortitudine & patientia eorum.*

TRIA saluberrima documenta, vel potius amplissima tria patrimotia & preciosissima munera, Rex Ferdinandus & Isabella Regina suis hæredibus testamento mandaue-

runt, quæ simul cum regnorum suorum gubernatione susciperent, & diligenter obserua-  
rent: primum scilicet speculum clarissimum fortitudinis, in quo se frequenter intueren-  
tur, seque cognoscerent: secundum lucidissimum patientiae fontem, vnde sientes liquo-  
res haurirent salutiferos sitimque sedarent: tertium pulcherrimum moderationis exem-  
plar, quod non solum successores eorum, sed etiam mortales omnes & præcipue magni  
principes imitarentur. Hæc itaque dona nepotibus & reliquis successoribus immortalia  
suarum virtutum monumenta reliquerunt, omnibus utriusque fortunæ casibus admirabi-  
lili patientia, summaque modestia resistentes, qui nec prosperis rebus & victoriis quas &  
multas & triumphales adepti fuere, lætantes efferebantur, nec aduersis & turbulentissi-  
mis tempestatibus unquam cesserunt: sed omnia quæ sibi vel prospera vel aduersa conti-  
gissent, animo magno vultuque læto atque sereno semper excipiebāt, nullum procul aut  
elati aut perturbati animi signum præ se ferentes. A primis siquidem annis ætatis suæ pe-  
riculis adeundis & tolerandis laboribus assueti, multasq; rerum varietates & temporum  
mutationes experti, Deo semper optimo maximo gratias agētes, omneis inimicorum in-  
fidias & iniurias atque fortunæ flatus & reflatus temperantia & fortitudine singulari-  
sustinebant. Il nanque fuerunt catholici principes, qui cum aliis virtutibus, tum vero for-  
titudine, constantia, & patientia mortales omnes longe superauerint: propterea quod o-  
mni genere virtutis armati, & spiritu diuinitatis afflati, cœlestique gratia repleti, nihil non  
honestum, nihil non decorum faciebant, casus omnes aduersos qui mortalibus accidere  
solent, & neque humana prudentia neque ratione vlla vitari possunt, incredibili fortitu-  
dine miraque patientia perferentes. Quorum maximam atque diuinam sapientiam cum  
in aliis multis aduersitatibus & laboribus quos indigne plærumque patiebantur, tū in ob-  
itu liberorum non sine magna admiratione cognouimus. Nam etsi Ioannem vnicum fi-  
lium, qui si vixisset, vniuerso terrarum orbi dominatus videbatur, & Isabellam filiam  
Portugallie reginam breui spacio tēporis amiserunt, fortissimo tamen animo summo dol-  
lori restiterunt: qui nimirum duobus filiis, duobus generis, duobus nepotibus amissis ex-  
emplo magnæ patientiæ nobis esse voluerunt. Qui præterea non minori fortitudine pati-  
entiaque corporis dolores, quam animi passiones sustulerunt. Siquidem Rex Ferdinandus  
cum Barcinonæ in ceruice grauissimum vulnus accepisset, non modo non turbatus  
est animo, sed nec quidem gemuit, immo animo præsentí substitit, & recentem dolorem  
supprimens percussorem seruari iussit incolumem. Quæ quidem res quoniam pertinet  
ad historiam, breuite explicabitur. Barcinonæ siquidem cum Rex & Regina commora-  
rentur & conuentus agerent, homo quidam nomine Ioānes Cagnamatius ex oppido Ca-  
gnamatio, quod à Barcinone passuum millia circiter quindecim distat, imaginatus, vt est  
humana fragilitas, se Regem futurum, si Regem occidisset, & inani cogitatione falsaque  
deceptus, Barcinonem veniens accinctus ferro, cuius aciem sæpe cotibus acuerat, locū  
non vt insanus, sed vt prudens elegit idoneum, & tempus obseruans ad Regem è domo  
vbi cum suis consiliariis & Barcinonæ ciuibus de negotiis & rebus agendis consultaue-  
rat, egressum dissimulanter accessit, cui repente vulnus intulit crudelissimum. Quem ius-  
su Regis, vt paulo ante diximus, à multitudinis imperio defensum, multisque tormentis af-  
fectum, vt si cuiuspiam subornatione tale facinus ausus fuisset, proderet, nihil cōfitemet  
cum iustitia membratim viuumque forcipibus igne cädentibus diuidendum censueret,  
Regina propter animæ periculum strangulari prius, deinde iam exanimem diuidi iussit.  
Quæ & ipsa quoque corporis dolores animosissime pertulit semper, non solum aduersæ  
valetudinis, sed etiam partus. In quibus nec questa quidem fuit unquam, sed admirabili  
fortitudine, vt ab eius matronis cubiculariis accepi, dolorem vocemque supprimebat.